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Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget 

I brev af 20. juni 2024 blev I orienteret om antallet af anmeldte arbejdsulykker og 

erhvervssygdomme i 2023. Af orienteringen fremgik det bl.a., at der i perioden 

2019 til 2023 havde været en stigning i antallet af anmeldte hændelser med akut 

psykisk overbelastning fra 1.776 i 2019 til 2.586 i 2023 (46 pct.), og skadestypen 

psykisk chok fra 2.220 anmeldelser i 2019 til 3.069 i 2023 (38 pct.). 

Af brevet fremgik det endvidere, at jeg havde bedt Arbejdstilsynet om at undersøge 

denne stigning nærmere. Resultatet af Arbejdstilsynets undersøgelse foreligger nu 

og fremgår af vedlagte faktaark.  

Undersøgelsen viser desværre, at der er tale om en generel stigning af anmeldte 

hændelser på tværs af brancher. Det i sig selv er bekymrende. De fleste anmeldel-

ser af arbejdsulykker, der skyldes psykisk overbelastning, ses især i branchegrup-

pen Døgninstitutioner og hjemmepleje. Derefter følger brancherne ”Undervis-

ning”, ”Kontor”, ”Transport af passagerer” og ”Hospitaler”. De typiske job-

funktioner er Specialpædagoger, Pædagoger, Omsorgsarbejde på institutioner og 

hospitaler (ekskl. plejehjem), Socialrådgivere og Servicearbejde af passagerer i 

forbindelse med rejser.  

Den hyppigste årsag til anmeldelse af ulykker i relation til akut psykisk overbelast-

ning med mere end 3 måneders fravær falder i kategorierne ”chokerende begiven-

hed, Stress og Trusler, verbalt og fysisk”. 

Jeg er glad for, at vi i arbejdsmiljøforligskredsen har besluttet, at Arbejdstilsynet 

som led i handlingsplanen mod arbejdsulykker vil gennemføre en helhedsorienteret 

indsats mod arbejdsulykker som følge af vold i social- og behandlingspsykiatrien. 

Derudover har Arbejdstilsynet blandt andet styrket sit samarbejde med Styrelsen 

for Patientsikkerhed omkring voldsforebyggelse i psykiatrien.  

Jeg forventer, at disse initiativer vil bidrage til, at vi fremover bliver bedre til at fo-

rebygge arbejdsulykker som følge af vold og trusler, og jeg vil i øvrigt følge udvik-

lingen tæt. 
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Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 


